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Quali sono le agevolazioni sull’IMU – Imposta municipale propria - di cui beneficiano le
associazioni sportive dilettantistiche e a quali condizioni i loro immobili ne possono
beneficiare?

Agevolazioni IMU: solo per le ASD

Prima dell’introduzione dell’IMU – Imposta Municipale

Propria - con l’art. 13 del Decreto-Legge 201 del 2011

gli enti non commerciali, categoria del diritto tributario

in cui rientrano le associazioni sportive

dilettantistiche (ASD) ma non le società sportive

dilettantistiche (SSD), godevano dell’esenzione

dall’ICI - Imposta Comunale sugli Immobili, oggi

sostituita dall’IMU, prevista dalla lettera i) del 1° comma

dell’art. 7 del Decreto Legislativo 504 del 1992, per

quegli

“immobili[…] destinati esclusivamente

allo svolgimento con modalità non commerciali di attività assistenziali, previdenziali,

sanitarie, di ricerca scientifica, didattiche, ricettive, culturali, ricreative e sportive”,

di cui erano proprietari od usufruttuari.

Dopo l’introduzione dell’IMU, questa agevolazione è stata confermata dall’art. 91-bis del Decreto-

Legge n° 1 del 2012 che ha previsto pure che, nel caso di utilizzazione mista dell’immobile (vale a

dire per attività commerciali e non commerciali, cioè senza scopo di lucro), l’esenzione citata...
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...“si applica solo alla frazione (cioè alla parte) di unità immobiliare in cui si svolge

l’attività di natura non commerciale”.

Se questa parte dell’immobile non è identificabile attraverso l’individuazione di un immobile autonomo o

di una porzione di immobile adibiti esclusivamente all’attività non commerciale, in quanto dotati di una

permanente autonomia funzionale e reddituale, cioè di un reddito del fabbricato o di un reddito

dominicale del terreno autonomi, l’esenzione si applica in proporzione all’utilizzo non commerciale

dell’immobile quale risulta da una apposita dichiarazione resa dal legale rappresentante dell’ente non

commerciale.

Le modalità di questa dichiarazione, il destinatario di essa, gli elementi rilevanti ai fini dell’individuazione

della porzione di immobile es
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